Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 099/UFFS/2014

RETIFICA O EDITAL Nº 035/UFFS/32014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna publica a seguinte retificação do Anexo

III - pontos para as provas de conhecimento e didática, do Edital nº 035/UFFS/2014 -

Concurso Público para o Magistério Superior.

Onde se lê:

Área de conhecimento 12: Projeto Arquitetônico, Paisagismo e Paisagem

1 - Percepção ambiental no Espaço Urbano;

2 - Critérios para projeto paisagístico de espaços abertos de uso coletivo;

3 - Elaboração de projetos paisagísticos e de arborização urbana (tipos, funções e

critérios de escolha da vegetação para o paisagismo);

4 - Métodos de análise da paisagem;

5 - Ensino, aprendizado de projeto arquitetônico paisagístico;

6 - O projeto arquitetônico e paisagístico na construção e transformação da paisagem;

7 - Projeto arquitetônico e paisagístico e as tendências contemporâneas;

8 - Tradição e modernidade do projeto arquitetônico, urbanístico e paisagístico no meio

rural;

9 - Sustentabilidade ambiental em projetos de arquitetura e urbanismo;

10 - Infraestrutura verde em áreas urbanas.

Leia-se

Área de conhecimento 12: Projeto Arquitetônico, Paisagismo e Paisagem

1 - Percepção ambiental no Espaço Urbano;

2 - Critérios para projeto paisagístico de espaços abertos de uso coletivo;

3 - Elaboração de projetos paisagísticos e de arborização urbana (tipos, funções e

critérios de escolha da vegetação para o paisagismo);

4 - Métodos de análise da paisagem;

5 - Ensino, aprendizado de projeto arquitetônico paisagístico;

6 - O projeto arquitetônico e paisagístico na construção e transformação da paisagem;

7 - Projeto arquitetônico e paisagístico e as tendências contemporâneas;

8 - Tradição e modernidade do projeto arquitetônico e paisagístico no meio rural;

9 - Sustentabilidade ambiental em projetos de arquitetura e urbanismo;

10 - Infraestrutura verde em áreas urbanas.

Chapecó-SC, 06 de março de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor Pro tempore da UFFS